
日時  令和７年１１月８日（土）             
午前９時１５分から１２時まで（受付は９時より） 

会場  府中市立府中第二小学校 
〒183-0006東京都府中市緑町 1丁目 29   

☎ ０４２－３６１－９００２  

Fax  ０４２－３３４－０８６５ 

・バス 武蔵小金井駅から「一本木経由・府中駅行」、「府中第二小学校前」下車 目の前 

・京王線府中駅 徒歩１０分 

・南武線府中本町駅 徒歩１５分 

令和７年７月吉日 

各小学校長様 

各小学校研究主任様 

関係各位 

 

 

 

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会 

                                                         会   長    山 崎  尚 史 

 

暑さが厳しい今日この頃ですが、皆様におかれましてはご健勝にてお過ごしのことと存じます。 

 さて、都小国研多摩地区研究会では、多摩地区の先生方を対象に、国語科における授業力向上を目指し、以下の

通り、「多摩まなび塾」を開催いたします。回を重ねて今年度で１６回目となります。今年度も、「子供の目が輝く

ような国語の授業をしたい」「ねらいにあった国語の授業の進め方が知りたい」など、先生方の要望に沿う内容で、

具体的・実践的な講座を予定しています。毎回参加された先生方から好評をいただいています。国語部以外の先生

方も大歓迎です。お誘い合わせの上、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 参加を希望される方は、裏面のＱＲコードからお申し込みください。（ＱＲコードからお申込みができない方は、

直接各講座問い合わせ先へご連絡ください。） 

 

 

＜当日の時程＞ 

9:00        9:15          9:30                         11：50   12:00 

受付 オリエンテーション 講義・演習（１０分間の休憩含む） 事務連絡 

 

＜講座内容＞ 

講座番号 講座名 講座内容 講 師 

１ 話すこと・聞くこと 

の指導 

コミュニケーションの基本を

ふまえた話すこと・聞くことの

指導の実践 

元府中市立若松小学校 

（都小国研多摩地区話すこと・聞くこと部）    泉  佳子 先生 

立川市立第一小学校 

（都小国研多摩地区話すこと・聞くこと部）   川口 雅恵 先生  

２ 書くことの指導 すすんで書き、書く力が育つ

「書くこと」の指導 

明星大学客員教授 

東京都小学校国語教育研究会 参与 

忰田 康之 先生 

３ 読むことの指導 読む力を育てる授業づくり 東京都小学校国語教育研究会 参与 

（都小国研読むこと部）   大中 潤子 先生 

第１６回 多摩まなび塾のご案内 



 

 

            
泉   佳子 先生 実践例を研究会にて発表するなど、長年にわたり、聞くこと・話すことの研究に携わる。 

川口 雅恵 先生 実践例を研究会にて発表するなど、長年にわたり、聞くこと・話すことの研究に携わる。 

忰田 康之 先生 明星大学客員教授。東京都小学校国語教育研究会 参与。講師として研究会で指導にあたる。 

大中 潤子 先生 東京都小学校国語教育研究会参与。読むことの実践を多数もち、講師として研究会で指導にあたる。 

 

問合せ先 ・・・申し込む講座によって問い合わせ先が異なります。ご注意ください。    

   

       申し込み締切日   令和７年１０月１７日（金） 

※参加費・・・・・・ ５００円当日受付にてお支払いください。 

（参加費は、講師謝礼、ならびに資料代として使わせていただきます。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※当日の持ち物につきましては、10月 3１日（金）までに、各講座担当者（上記問い合わせ先）より、申し込み

時に入力いただいたメールアドレスへご連絡いたします。11 月４日（火）までメールが届かない場合は、お手

数ですが、各講座担当者へ電話にてご連絡ください。 

(3つの講座に共通する持ち物は、「上履き」と「筆記用具」です。他の持ち物は、メールでお知らせします。) 

※多摩まなび塾当日、急な体調不良等でやむを得ず急遽欠席をされる場合は、1１月８日（土）午前９時から午前

９時１５分の間に、会場校（府中市立府中第二小学校 042－361－9002）まで電話にてご連絡ください。 

 

この用紙は、講座当日まで大切に保管してください。 

 

１ 話すこと・聞くこと  森永 佳代  小平市立小平第八小学校  （ＴＥＬ 042－321－4872） 

２ 書くこと       木村 千恵  小金井市立本町小学校   （ＴＥＬ 042－383－1147） 

 ３ 読むこと       田中 静香  立川市立第一小学校    （ＴＥＬ 042－523－4428） 
 ※多摩まなび塾全体に関わるお問い合わせは、上記の立川市立第一小学校 田中静香までご連絡ください。 

多摩まなび塾申込は、下記ＱＲコードよりお願いします。 

講師  ひとこと紹介 

講座１ 話すこと・聞くこと 

 

 

 

講座２ 書くこと 

 

 

講座３ 読むこと

 

 

 

 

 

 


